1

创意信息技术股份有限公司

关于深圳证券交易所关注函的回复

深圳证券交易所创业板公司管理部：

创意信息技术股份有限公司（以下简称“创意信息”或“公司”）于 2024 年 2

月 23 日收到贵部下发的《关于对创意信息技术股份有限公司的关注函》（创业

板问询函〔2024〕第 35 号），公司现就关注函所涉问题进行说明和回复，具体

内容如下：

一、详细说明截至回函日你公司被诈骗的具体情况，包括但不限于业务种类、

涉及产品、被诈骗手段、涉嫌违法犯罪行为具体内容、你公司发现时间、涉及

资金金额、资金最终流向、案件进展、对你公司近三年主要财务指标及会计科

目的影响等。

【回复】

（一）公司被诈骗的具体情况，包括但不限于业务种类、涉及产品、被诈

骗手段、涉嫌违法犯罪行为具体内容、公司发现时间、涉及资金金额、资金最

终流向、案件进展。

1、业务种类、涉及产品、涉及资金金额及资金最终流向

2022 年 10 月，公司了解到国宁睿能绿色能源科技有限公司（以下简称：国

宁睿能）正在推进“国网分布式 IDC 项目”，该项目与公司主营业务方向较为匹

配。公司随即对国宁睿能的资信及主营业务开展情况等信息进行了查询。根据

查询结果，公司判断国宁睿能资信情况良好且确实在推动相关项目，于是便安

排专人进行跟进。2022 年 10 月底，国宁睿能项目负责人告知公司，该项目不采

用公开招投标方式，由其他企业进行承接后再转至公司进行相关交付。在国宁

睿能项目负责人的对接下，公司与自称国网四川综合能源服务有限公司（以下

简称“川综能”）项目负责人建立了联系，其向公司提供了国宁睿能与川综能于

2022 年 11 月签订的物资采购合同扫描件，其采购内容与川综能计划向公司采购

的产品及服务完全一致，商业逻辑合理。随后公司与川综能完成了合同谈判及

2

七份《物资采购合同》签订。根据合同约定，川综能向公司采购 56 套协同一体

机产品及服务，合同金额 363,890,800 元，合同载明的签订时间为 2022 年 11 月

25 日。该业务属于公司技术开发及服务类业务。

2022 年 11 月 28 日，公司与供应商签署采购合同，合同金额 328,801,298 元。

2022 年 12 月 27 日至 12 月 28 日，公司向供应商支付了 30%的预付款即

98,640,389.40 元。2022 年 12 月 24 日公司对供应商的所有供货完成清点和最终

验收。2022 年 12 月 29 日上午，川综能根据《物资采购合同》约定向公司支付

了首笔货款 38,988,300 元（约占合同总价款的 10%）。2022 年 12 月 29 日下午，

公司向供应商支付了剩余 70%的最终验收款 230,160,908.59元。后续川综能未再

向公司支付合同剩余款项。

2、公司发现时间、被诈骗手段、涉嫌违法犯罪行为具体内容及案件进展

2023 年 9 月至 11 月期间，公司就川综能项目回款事宜与川综能及川综能的

货物购买业主方国宁睿能进行了多次沟通，但未取得实质性进展。2023 年 11 月

23 日，公司发现川综能存档的《物资采购合同》与公司存档的《物资采购合同》

存在重大差异。2023 年 11 月 24 日，国宁睿能相关负责人到公司就川综能协同

一体机物资采购项目合同不一致的情况进行解释，并表示国宁睿能作为最终用

户愿意承担剩余货款的支付义务。2023年 11月 30日，公司与国宁睿能签订《合

作协议》，约定国宁睿能无条件向公司支付剩余货款 324,902,500 元人民币。

2023 年 12 月 8 日，国宁睿能未按照《合作协议》约定的付款期限向公司付款，

且未能提供有效的、可供查证的付款来源说明，公司决定对国宁睿能及其股东

提起民事诉讼和财产保全。2023年12月13日，四川省成都市中级人民法院（以

下简称“法院”）正式受理公司提起的诉讼案件。

2024 年 1 月 19 日，公司就发现的与川综能的重大合同差异向成都市公安局

青羊区分局经济犯罪侦查大队进行正式刑事报案；2024 年 1 月 29 日，公司收到

成都市公安局青羊区分局经济犯罪侦查大队送达的《受案回执》；2024年 2月 20

日，公司收到成都市公安局青羊区分局送达的《立案告知书》。目前，上述事件

尚处于立案侦查阶段，公司正在全力配合公安机关开展相关工作。

（二）对公司近三年主要财务指标及会计科目的影响。

3

【回复】

1、2022 年该项目对公司主要财务指标影响如下：

  2022 年影响额

营业收入（元） 增加 184,015,575.24 元

毛利（元） 增加 17,744,375.25 元

信用减值损失（元） 增加 5,203,040.39 元

归属于上市公司股东的净利润（元） 增加 10,660,134.63 元

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净

利润（元） 增加 10,660,134.63 元

经营活动产生的现金流量净额（元） 减少 289,812,997.99 元

  2022 年末

资产总额（元） 增加 3,122,041.26 元

归属于上市公司股东的净资产（元） 增加 10,660,134.63 元

2022 年该项目对公司会计科目影响如下：

①2022年 12月 21日，川综能对创意信息出具了 4份《到货验收单》，《到

货验收单》确认到货时间为 2022 年 12 月 20 日。创意信息根据《到货验收单》

的内容，于 2022 年确认收入、结转成本，如下：

借：应收账款                                             207,937,600.00 元

贷：应交税费-应交增值税-销项税额       23,922,024.76 元

主营业务收入                                            184,015,575.24 元

借：主营业务成本                                     166,271,199.99 元

贷：发出商品                                             166,271,199.99 元

同时，公司针对尚未验收的部分一体机开具了发票，做如下会计处理：

借：应收账款                                             4,485,379.62 元

贷：应交税费-应交增值税-销项税额       4,485,379.62 元

②公司向供应商采购货物并支付货款，做如下会计处理：

借：库存商品                                             290,974,600.01 元

应交税费-应交增值税-进项税额              37,826,697.98 元

贷：应付账款                                             328,801,297.99 元

借：应付账款                                             328,801,297.99 元

贷：银行存款                                             328,801,297.99 元

4

③2022年 12月 29日，创意信息收到川综能支付的第一笔货款 38,988,300.00

元，公司做如下会计处理：

借：银行存款                                             38,988,300.00 元

贷：应收账款                                             38,988,300.00 元

④2022 年公司根据应收账款的余额，计提了相应信用减值损失：

借：信用减值损失                                     5,203,040.39 元

贷：应收账款-坏账准备                            5,203,040.39 元

2、2023 年该项目对公司主要财务指标影响如下（均为未经审计数）：

  2023 年影响额

营业收入（元） 增加 138,011,681.42 元

毛利（元） 增加 13,308,281.40 元

信用减值损失（元） 增加 319,699,459.63 元

归属于上市公司股东的净利润（元） 减少 260,432,501.50 元

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） 减少 260,432,501.50 元

经营活动产生的现金流量净额（元） 无影响

  2023 年末

资产总额（元） 减少 56,976,362.52 元

归属于上市公司股东的净资产（元） 减少 260,432,501.50 元

2023 年该项目对公司会计科目影响如下：

①2023 年 1 月 5 日，川综能对创意信息出具了 3 份《到货验收单》，《到

货验收单》确认到货时间为 2023 年 1 月 4 日。创意信息根据《到货验收单》的

内容于 2023 年确认收入、结转成本，如下：

借：应收账款                                             151,467,820.40 元

贷：应交税费-应交增值税-销项税额      13,456,138.98 元

主营业务收入                                             138,011,681.42 元

借：主营业务成本                                     124,703,400.02 元

贷：发出商品                                             124,703,400.02 元

②2023 年公司根据应收账款的余额，全额计提信用减值损失：

借：信用减值损失                                      319,699,459.63 元

贷：应收账款-坏账准备                             319,699,459.63 元

注：以上对 2023 年度的影响数据未经审计，最终影响数据以公司年度审计

5

机构审定的数据为准。

3、2024 年该项目对公司主要财务指标和会计科目不构成影响。

二、结合本次合同诈骗事件情况，进一步自查合同签订及资金支付审批过程中

内部控制制度的执行情况，公司内部控制是否存在严重缺陷，公司签订的其他

合同是否存在应披露的风险事项，对公司可能的影响及拟采取的应对措施。

【回复】

（一）公司内部控制自查情况

公司审计中心自 2024 年 1 月 6 日起，通过访谈相关岗位、上报材料等形式

对“川综能项目”进行了内部制度、项目的销售环节、采购环节以及项目全流

程的内控自查，结果如下：

1、内部制度建设情况

公司制定了《销售管理办法》《业务采购管理办法》《合同管理办法》《客户

档案管理办法》《库房管理规定》《印章管理办法》《本部项目管理流程》《重大

项目管理办法》及付款审批规则等一系列制度、管理办法及流程，公司审计中

心对以上制度进行了查阅，以上制度为公司项目的规范执行提供了必要的依据

和参照，制度建设合理、健全。

2、项目全流程执行情况

公司审计中心以相关制度和流程为依据，对“川综能项目”的审批全过程

以及内控执行情况做了穿行测试，该项目的商机发起、立项审批、投标审批、

成本核算、合同审批、采购审批、付款审批、验收环节均符合公司制度规定，

未发现重大内控缺失。

根据公司《重大项目管理办法》中的适用范围，“川综能项目”属于需要报

批的重大项目。经自查，公司根据重大项目立项审批程序及流程的规定，履行

了审批流程，该项目在重大项目审批环节未发现内控缺失。

3、整改建议

6

公司审计中心已就该诉讼事项涉及的项目进行了专项检查，并从项目合同

真实性的审核、加强重大项目合同履约风险的全流程评估、加强应收账款管理

及回款的确定性方面提出了整改意见。

（二）公司签订的其他合同是否存在应披露的风险事项，对公司可能的影

响及拟采取的应对措施

经自查，公司签订的其他合同不存在应披露的风险事项。对公司可能的影

响、已采取或拟采取的应对措施如下：

1、公司对该项目全额计提坏账，将加大公司 2023 年度亏损

公司出于谨慎性原则对特定项目之应收账款全额计提坏账 31,969.95 万元，

该坏账计提将加大公司 2023 年度亏损金额。公司预计 2023 年归属于上市公司

股东的净利润为亏损 35,000.00 万元– 45,000.00 万元。

2、公司及时聘请专业律师团队，争取最大程度挽回公司损失

2023 年 12 月 1 日，公司开始同步与民事诉讼和刑事诉讼的律师沟通案件情

况、讨论如何搜集证据以及现有证据是否充分等；2023 年 12 月 13 日，公司向

法院提交对国宁睿能及其股东的民事诉讼立案申请；2023 年 12 月 14 日，公司

向法院申请对国宁睿能及其股东进行财产保全；2023 年 12 月 15 日，就发现的

与川综能的重大合同差异，公司前往成都市公安局经侦支队经济犯罪举报中心

咨询合同诈骗罪立案条件并进行了备案登记；2024 年 1 月 4 日，公司向四川省

公安厅经济犯罪侦查总队递交了案件相关材料；2024 年 1 月 19 日，公司向成都

市公安局青羊区分局经济犯罪侦查大队进行正式刑事报案；2024 年 1 月 29 日，

公司收到成都市公安局青羊区分局经济犯罪侦查大队送达的《受案回执》；2024

年 2 月 20 日，公司收到成都市公安局青羊区分局送达的《立案告知书》。公司

将全力配合警方侦查该案件，力争采取一切合法可行手段最大程度挽回公司损

失，切实维护上市公司利益。

3、公司内部开展专项自查并落实整改意见

2024 年 1 月 6 日，公司审计中心就该事件进行了专项内部审计，并提出了

整改建议。公司针对审计中心的整改建议，公司于 2024年 1月 25日向公司及下

7

属子公司发布了《关于进一步加强集团重大项目及重点管控项目风险管理工作

的通知》，要求公司各中心及各子公司对重大项目及重点管控项目进行全面风险

排查梳理、压实责任落实专人专项管理、加强对应账款的分级管理、加强合同

真实性和有效性认定。后续，公司将进一步完善各类管理制度及审批流程，健

全完善公司内部控制体系。

4、公司董事会将严肃追查问责

鉴于目前案件尚处于侦查过程中，最终结果尚不明确，公司将在相关责任

人员的责任厘清之后，及时启动内部追责程序，对相关责任人员予以严肃问责。

如果发现相关人员存在违法违规行为，公司将移交并配合司法处置；如果发现

相关人员存在重大过失，公司将从重处罚。

5、公司将适时聘请外部机构对公司内控体系进行评估

根据公司的情况，拟适时聘请外部机构进一步评估、完善公司内部控制体

系，进一步提升风控管理能力，加大公司各级风险排摸及管控力度。

6、公司将加强内部培训，提高风险意识

加强内部控制培训，提高风险意识，强化风险合规经营意识，确保内部控

制制度有效执行，切实提升公司规范运作的水平，促进公司健康可持续发展。

三、请年审会计师说明就公司被诈骗事项已执行的审计程序和已获取的审计证

据，对相关收入、应收账款、预付账款等科目账面金额真实性的核实情况，采

取的核查手段、取得的证明材料、发现的问题以及结论，是否存在审计受限情

形，是否发现公司存在财务造假、利润调节或关联方资金占用等情形。你公司

认为应说明的其他事项。

【回复】

（一）就公司被诈骗事项已执行的审计程序和已获取的审计证据，对相关

收入、应收账款、预付账款等科目账面金额真实性的核实情况，采取的核查手

段、取得的证明材料

1、针对营业收入和应收账款

8

（1）获取了公司与客户川综能签订的《报价确认书》、《物资采购合同》，

对销售货物名称、规格型号、配置清单、主要技术参数、数量、价款、付款条

款、履约方式、质量保证、违约责任等合同关键条款进行了检查；

（2）获取了公司与川综能签订的《委托发货函》，对要求发货的货物清单、

货物名称、规格型号、主要技术参数、数量与《报价确认书》、《物资采购合同》

中信息进行了核对检查；

（3）获取了公司与川综能签订的《到货验收单》，检查了《到货验收单》

中所列的合同编号、采购方名称、查验人、联系电话、货物名称、数量、货物

清单等信息，与《物资采购合同》所载信息一致；检查了到货时间、验收是否

通过、验收结果、验收日期等关键验收条款；

（4）通过信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“信永中和”）

函证中心独立向客户川综能发出《往来及交易询证函》，就公司与川综能截至

2022 年 12 月 31 日的往来账项、2022 年度的交易事项进行了函证，并收到川综

能的相符回函；

（5）检查了公司已向川综能开具的《四川增值税专用发票》，就发票所载

“货物或应税劳务、服务名称”、“规格型号”、“单价”等信息与《物资采购合同》

所载信息核对一致；

（6）获取了公司《交通银行企业网上银行电子回单》，在银行柜台打印了

公司银行账户流水，对公司对川综能的销售回款进行了检查，核对了付款人名

称、付款日期、摘要、附加信息等内容；川综能回款金额与公司已向其开具的

《四川增值税专用发票》金额一致；

（7）获取了《深圳市海浪物流有限公司货物运输托运单》、原厂安徽雨蒙

信息科技有限公司《发货清单》和《装箱单》，就运输托运单、发货清单、装箱

单上所载货物名称、商品明细等信息与《物资采购合同》所载信息进行了核对；

（8）检查了公司参与销售产品验收员工的交通、住宿等差旅记录，现场点

货验收照片；

（9）向公司询问了解了业务背景、最终客户，通过天眼查、互联网等查询

9

客户川综能及最终客户国宁睿能绿色能源科技有限公司的工商资料等公开信息，

对客户的控股股东是否为国企、注册资本、经营状态（存续、注销、吊销等）、

诉讼情况、是否（失信）被执行人、是否存在关联关系等信息进行了检查；通

过互联网查询了客户与其他上市公司交易的新闻资讯，以佐证业务的真实性和

客户的偿债能力和信用状况；

（10）在销售与收款内部控制测试中，与川综能的该项销售分别于销售合

同的签订、项目验收、销售发票、收款记录等关键控制点被选择为样本并执行

了控制测试，经测试不存在控制缺陷；

（11）对该项目的毛利执行了分析程序、对毛利的合理性进行了分析；执

行了截止测试，检查了期后验收单据、期后回款情况。

2、针对预付账款、存货

（1）获取了公司与供应商签订的《货物框架采购合同（订单合同一）（协

同一体机框架买卖合同）》、《货物框架采购合同（订单合同二）（协同一体机框

架买卖合同）》……《货物框架采购合同（订单合同七）（协同一体机框架买卖

合同）》等七份订单合同（以下合称“《采购订单》”），对采购物资名称、技术

规范、数量、价款、付款条款、交货时间与地点、质量保证等合同关键条款进

行了检查；

（2）获取了公司与供应商签订的《委托发货函》、《收货信息变更通知函》，

对要求发货的采购订单号、货物名称、规格型号、主要技术参数、数量与《采

购订单》中信息进行了核对检查；

（3）获取了公司与供应商签订的《到货签收单》，检查了《到货签收单》

中所列的订单合同编号、供货方名称、货物名称、数量等信息，与《采购订单》

所载信息一致；检查了签收意见、签收日期等关键验收条款；

（4）通过信永中和函证中心独立向供应商发出《往来及交易询证函》，就

公司与供应商截至 2022 年 12 月 31 日的往来账项、2022 年度的交易事项进行了

函证，并收到供应商的相符回函；

（5）通过信永中和函证中心独立向客户川综能发出《往来及交易询证函》，

10

就公司与川综能已发货未结算（发出商品）事项进行了函证，并收到了川综能

的相符回函；

（6）检查了供应商已向公司开具的《福建增值税专用发票》，就发票所载

“货物或应税劳务、服务名称”、“规格型号”、“金额”等信息与《采购订单》所

载信息核对一致；

（7）获取了公司支付供应商货款的历次银行回单，在银行柜台打印了公司

银行账户流水，对公司对供应商的采购付款进行了检查，核对了收款人名称、

收款日期、摘要、附加信息等内容；对供应商付款金额与公司收到其开具的

《福建增值税专用发票》金额、《采购订单》金额一致；

（8）获取了公司对供应商的《付款申请》，对审批流程中付款原因、项目

编号、项目名称、采购编号、供应商名称、付款金额、收款账户、处理意见是

否通过进行了检查；

（9）获取了《深圳市海浪物流有限公司货物运输托运单》、原厂安徽雨蒙

信息科技有限公司《发货清单》和《装箱单》，就运输托运单、发货清单、装箱

单上所载货物名称、商品明细等信息与《采购订单》所载信息进行了核对；

（10）检查了公司参与采购产品验收员工的交通、住宿等差旅记录，现场

点货验收照片；

（11）通过天眼查、互联网等查询供应商的工商资料等公开信息，对供应

商客户的控股股东是否为国企、注册资本、经营状态（存续、注销、吊销等）、

诉讼情况、是否（失信）被执行人、是否存在关联关系、供应商自身规模与交

易规模是否匹配等信息进行了检查；

（12）根据对客户川综能的收入确认情况对营业成本结转进行了重新计算。

（二）发现的问题以及结论，是否存在审计受限情形，是否发现公司存在

财务造假、利润调节或关联方资金占用等情形。你公司认为应说明的其他事项。

会计师通过已执行的前述审计程序和已获取的前述审计证据，在出具 2022

年年报审计报告时，并未发现公司被诈骗事项存在异常；会计师在审计过程中

11

不存在审计受限的情形，也未发现公司存在财务造假、利润调节或关联方资金

占用等情况的迹象。

（三）公司无需要说明的其他事项。

创意信息技术股份有限公司董事会

2024 年 3 月 1 日

	一、详细说明截至回函日你公司被诈骗的具体情况，包括但不限于业务种类、涉及产品、被诈骗手段、涉嫌违法犯罪行为具体内容、你公司发现时间、涉及资金金额、资金最终流向、案件进展、对你公司近三年主要财务指标及会计科目的影响等。
	（一）公司被诈骗的具体情况，包括但不限于业务种类、涉及产品、被诈骗手段、涉嫌违法犯罪行为具体内容、公司发现时间、涉及资金金额、资金最终流向、案件进展。
	（二）对公司近三年主要财务指标及会计科目的影响。
	二、结合本次合同诈骗事件情况，进一步自查合同签订及资金支付审批过程中内部控制制度的执行情况，公司内部控制是否存在严重缺陷，公司签订的其他合同是否存在应披露的风险事项，对公司可能的影响及拟采取的应对措施。
	三、请年审会计师说明就公司被诈骗事项已执行的审计程序和已获取的审计证据，对相关收入、应收账款、预付账款等科目账面金额真实性的核实情况，采取的核查手段、取得的证明材料、发现的问题以及结论，是否存在审计受限情形，是否发现公司存在财务造假、利润调节或关联方资金占用等情形。你公司认为应说明的其他事项。